
EX-2025-04476061- -UBA-DCDI#FFYL  BUENOS AIRES, 16 DE SEPTIEMBRE DE 
2025 

VISTO 

Las Leyes Nº 24.521 y Nº 26.997, la resolución EX-2025-04266075, el veto a la Ley N.º 
27.795 y, consecuentemente, la profundización del ajuste en Educación, llevado adelante 
por el Gobierno Nacional. 

Las masivas marchas universitarias federales del 23 de abril de 2024 y del 2 de octubre de 
2024. 

La resolución EX-2025-03454714 y el veto a la Ley Nº 27.796, que declaraba la Emergencia 
Sanitaria de la Salud Pediátrica y de las Residencias Nacionales en Salud por 2 años, 
garantizando la reasignación de fondos e insumos críticos para el sistema de salud. 

El rechazo en la Cámara de Diputados y la Cámara de Senadores del Congreso de la 
Nación al veto a la Ley N° 27.793 que declaraba la Emergencia en Discapacidad. 

La convocatoria realizada por la comunidad educativa y les trabajadores de la salud a 
movilizar este 17 de septiembre en defensa de la Educación y la Salud pública. 

CONSIDERANDO 

Que el Gobierno Nacional prorrogó el presupuesto de 2023 durante dos años consecutivos, 
reservándose manejo discrecional y arbitrario de los recursos de las Universidades 
Nacionales.  

Que desde diciembre del 2023 se constata un deterioro del salario docente y nodocente de 
más del 30%, y la persistencia de una situación crítica del sector ad honorem al no 
contemplar partidas presupuestarias específicas, y una fuerte desactualización de los 
gastos de funcionamiento. 

Que a comienzos del corriente año, el Comité Ejecutivo del Consejo Interuniversitario 
Nacional (CIN) expresó su profunda preocupación por la crisis presupuestaria que 
atraviesan las Universidades Nacionales por la falta de actualización de los gastos para su 
funcionamiento y reclamó la urgente e imprescindible recomposición salarial para docentes 
y nodocentes, así como la reconstrucción del sistema de investigación, ciencia y tecnología, 
la reinversión en infraestructura universitaria y la actualización del sistema de becas para 
estudiantes. 

Que el sistema de salud nacional atraviesa una crisis estructural que se refleja en la falta de 
insumos críticos, en la caída de salarios del personal asistencial y no asistencial, y en el 
deterioro de hospitales de referencia como el Hospital Garrahan. 

Que el Congreso de la Nación sancionó con amplia mayoría la Ley Nº 27.796, que 
declaraba la Emergencia Sanitaria de la Salud Pediátrica y de las Residencias Nacionales 
en Salud, a fin de garantizar la asignación prioritaria de recursos presupuestarios para 



medicamentos, vacunas, tecnologías médicas, mantenimiento de infraestructura y 
recomposición salarial del personal esencial. 

Que el veto presidencial a dicha ley constituye un grave retroceso en materia de derechos, 
profundiza la crisis del sistema sanitario y vulnera el acceso de niñas, niños y adolescentes 
a una atención médica de calidad. 

Que la situación sanitaria y educativa se agrava en ciertos grupos poblacionales si tenemos 
en cuenta que la Ley de Emergencia en Discapacidad, cuyo veto fue rechazado hace más 
de 10 días, aún no ha sido reglamentada, lo que vulnera el acceso a derechos como la 
salud, la educación, el trabajo y la protección social.  

Que la Facultad de Filosofía y Letras, en el marco de la convocatoria a la movilización del 
17 de septiembre, reprograma las mesas de examen final previstas para ese día, dispone 
que no se pase asistencia a partir de las 12 hs, a fin de garantizar la plena participación de 
la comunidad universitaria. 

Que la defensa de la salud pública y del sistema hospitalario constituye, junto con la 
defensa de la universidad pública, un pilar fundamental para la democracia, la justicia social 
y la soberanía nacional. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Declarar públicamente el acompañamiento de la Facultad a los reclamos 
contra el ataque y desfinanciamiento de la Universidad Pública y del sistema de Salud 
Pública, en particular el veto a la Ley N.º 27.795 y el veto a la Ley N.º 27.796, y reafirmar el 
compromiso en la defensa de la educación y la salud como derechos humanos 
fundamentales. 

ARTÍCULO 2°.- Convocar masivamente a la tercera marcha Universitaria a realizarse el 
miércoles 17 de septiembre y convocar a los diversos claustros a mantenerse en estado de 
alerta y movilización. 

ARTÍCULO 3°.- Exigir a la Cámara de Diputados y, consecuentemente, a la Cámara de 
Senadores del Congreso de la Nación el rechazo de los vetos mencionados. 

ARTÍCULO 4°.- Exigir al Poder Ejecutivo Nacional que reglamente urgentemente la Ley N° 
27.793. 

ARTÍCULO 5°.- De forma. 

 


